Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019090400074

74

Nº 171, quarta-feira, 4 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 252/19

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 58/19-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UFAL.
CONTRATADO(A): IMACULADA PEREIRA SOARES, siape 3128884. OBJETO: Prorrogar o
contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Proc.
23065.030571/19-38. VIGÊNCIA: 10.09.19 a 28.02.20. DATA DE ASSINATURA: 29/08/19.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 253/19

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 32/19-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UFAL.
CONTRATADO(A): JOSÉ ADONAI PEREIRA SEIXAS, siape 2140983. OBJETO: Prorrogar o
contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Proc.
23065.030943/19-26. VIGÊNCIA: 01.10.19 a 30.11.19. DATA DE ASSINATURA: 02/09/19.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 98/19

CONTRATO nº 99/19. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A): Igor Santana de Melo, CPF:
077.xxx.xx4-00. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento
na Lei nº 8.745/93. Proc. 23065.028625/19-03. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à
remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior,
Classe A-501, em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 29/08/19 a 08/10/19.
DATA DE ASSINATURA: 29/08/19.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 45/2019 - UASG 150229

Número do Contrato: 4/2017. Nº Processo: 23540003845201611.
PREGÃO SRP Nº 103/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS -.CNPJ
Contratado: 11940483000120. Contratado : ARENA RENT A CAR LOCACOES LTDA -.Objeto:
Prorrogação de vigência contratual. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 28/08/2019
a 27/02/2020. Data de Assinatura: 14/08/2019.

(SICON - 03/09/2019) 150229-15222-2019NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2019 - UASG 150229

Nº Processo: 23540010284201959. Objeto: Aquisição de BOLSAS DE TRANSFERÊNCIA
SANGUÍNEA, COM O CESSÃO EM COMODATO DE SEPARADOR AUTOMÁTICO DE
COMPONENTES DO SANGUE, HOMOGENEIZADORES DE BOLSA DE SANGUE, SELADORAS
PORTÁTEIS PARA BOLSAS DE SANGUE E DISPOSITIVO AUTOMÁTICO PARA ABERTURA DE
LACRES DE BOLSAS DE SANGUE visando atender as necessidades do Hospital Universitário
Prof. Alberto Antunes da Universidade Federal de Alagoas. Total de Itens Licitados: 4.
Edital: 04/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Lourival Melo
Mota, - Maceió/AL ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150229-5-00034-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 04/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 17/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

MARIA VANUZIA MELO MEDEIROS SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 03/09/2019) 150229-15222-2019NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019

Fornecedor: RDR DE MENEZES ENGENHARIA. CNPJ: 25.316.865/0001-92. Objeto: Reformas
de readequação da Central de Processamento de Material Esterilizado (CPME) e de
implantação da Farmácia doCentro Obstétrico do Hospital Universitário Professor Alberto
Antunes - HUPAA/UFAL/EBSERH. Valor Global da Proposta: R$ 254.035,09 (duzentos e
cinquenta e quatro mil, trinta e cinco reais e nove centavos).

ANDRESSA SARAH LEANDRO DA SILVA
Presidente da CPL

(SIDEC - 03/09/2019) 150229-15222-2019NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 48/2019 - UASG 153028

Número do Contrato: 32/2017.
Nº Processo: 23087007551201743.
PREGÃO SISPP Nº 59/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS --UN I FA L -
MG. CNPJ Contratado: 02980420000107. Contratado : EVALDO LUIS MARSON & CIA LT DA
-.Objeto: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 32/2017 que tem como objeto a prorrogação do
prazo de vigência. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 18/09/2019 a 17/09/2020.
Valor Total: R$96.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800033. Data de Assinatura:
03/09/2019.

(SICON - 03/09/2019) 153028-15248-2019NE800001

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 086/2019

Nº Processo: 23087.013033/2019-21
Contratante: Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG. CNPJ:

17.879.859/0001-15. Contratada: Fundação de Apoio à Cultura, Ensino, Pesquisa e
Extensão de Alfenas - FACEPE. CNPJ: 25.657.149/0001-79.

Objeto: Gerenciamento Administrativo e Financeiro do Curso Dry Needling -
Agulhamento a seco.

Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 24, inciso XIII.

MAYK VIEIRA COELHO.
Ordenador de Despesa por Delegação de Competência.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2019 - UASG 153028

Nº Processo: 23087013521201938. Objeto: Aquisição de suprimentos e materiais de
informática.. Total de Itens Licitados: 96. Edital: 04/09/2019 das 08h00 às 10h30 e das
13h00 às 16h30. Endereço: Rua Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700, Centro - Alfenas/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153028-5-00035-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 04/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LEIDA CRISTINA SILVA MAIA
Pregoeira

(SIASGnet - 03/09/2019) 153028-15248-2019NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 153038

Número do Contrato: 10/2018.
Nº Processo: 23066052205/16-87.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 4/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ
Contratado: 12431140000101. Contratado : TEKNIK CONSTRUTORA LTDA -.Objeto:
Acrescentar ao contrato o valor de R$926.733,05 correspondente ao acréscimo de serviços,
equivalente a 13,39% do montante total contratado. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Valor Total: R$926.733,05. Fonte: 8100000000 - 2019NE801757. Data de Assinatura:
22/08/2019.

(SICON - 03/09/2019) 153038-15223-2019NE800100

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 153038

Número do Contrato: 17/2018.
Nº Processo: 23066051851/16-27.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ
Contratado: 15143548000168. Contratado : RCI CONSTRUCAO E MEIO AMBIENTE -LTDA .
Objeto: Acrescentar ao contrato o valor de R$65.579,67 correspondente ao reajuste do
período compreendido entre fev/18 a fev/19 com índice de 7,9056%. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 . Valor Total: R$65.579,67. Fonte: 8100000000 - 2019NE801761. Data de
Assinatura: 14/07/2019.

(SICON - 03/09/2019) 153038-15223-2019NE800100

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 153038

Número do Contrato: 33/2016.
Nº Processo: 23066000504201636.
PREGÃO SISPP Nº 14/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ
Contratado: 78533312000158. Contratado : PLANSUL PLANEJAMENTO E
CONSULTORIAEIRELI. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato original por mais 03 (três)
meses a partir de 30/08/2019 até 30/11/2019, resguardando o direito da Contratada à
repactuação dos preços contratados, o qual será formalizado por meio de apostilamento,
em momento oportuno. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Vigência: 30/08/2019 a
30/11/2019. Data de Assinatura: 22/08/2019.

(SICON - 03/09/2019) 153038-15223-2019NE800100

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 40/2019 - UASG 153038

Número do Contrato: 77/2018.
Nº Processo: 23066064979/18-12.
DISPENSA Nº 84/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado:
14645162000191. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A -EXTENSAO. Objeto:
O 1º Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar a vigência do contrato original até
08/02/2020. Projeto: ELSA-Brasil (Estudo Longitudinal de Saúde do Adulto) Interondas -
Bahia - 2019. Fundamento Legal: Leis Federais 8.666/93, 8.958/94, 12.349/10 e Decretos
7.423/10 e 8.241/14. Vigência: 16/10/2019 a 08/02/2020. Data de Assinatura:
30/08/2019.

(SICON - 03/09/2019) 153038-15223-2019NE800100

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2018 - UASG 153038

Nº Processo: 23066052286201887. Objeto: Registro de preços, pelo prazo de 12 (doze)
meses, para eventual aquisição de materiais elétricos, de telefonia e processamento de
dados para atender as necessidades da Superintendência de Meio Ambiente e Infraestrutura
da Universidade Federal da Bahia.. Total de Itens Licitados: 276. Edital: 04/09/2019 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/n, Ondina, Ondina -
Salvador/BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153038-5-00051-2018. Entrega
das Propostas: a partir de 04/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 16/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

VITOR VERISSIMO CASTILHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/09/2019) 153038-15223-2019NE800100
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EDGARD SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 153040

Nº Processo: 23066042824201825. Objeto: Registro de preço pelo período de 12 meses
para aquisição de órteses, próteses e materiais especiais - OPME, mediante antecipação de
entrega (consignação) para atender as necessidades do Complexo Hospitalar Professor
Edgar Santos - COMPLEXO HUPES.. Total de Itens Licitados: 54. Edital: 04/09/2019 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Augusto Viana,s/n - Canela, Canela
- Salvador/BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153040-5-00002-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 04/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 16/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

ANTONIO CARLOS MOREIRA LEMOS
Superintendente do Hupes - Filial da Ebserh

(SIASGnet - 03/09/2019) 153040-15223-2019NE800673
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 206/2016
Nº Processo: 23066.039453/16-32. Contratante: INSTITUTO ADVENTISTA NORD ES T E
BRASILEIRO DE EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. CNPJ: 07.114.699/0050-48 Contratada:
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, CNPJ: 15.180.714/0001-04. Objeto: O 1° Termo Aditivo
prorroga a vigência do contrato original até 30 de agosto de 2020. Fund. Legal: Lei
8.666/93, 8.958/94, 12.349/10 e Dec. 7.423/10. Vigência: 31.08.2019 a 30.08.2020. Data de
Assinatura: 30.08.2019.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 62/2019.

Ata de Registro de Preços - Pregão nº 62/2019. A UFBA, através do COMPLEXO
HOSPITALAR E DE SAÚDE torna público o resultado do Pregão Eletrônico SRP n° 62/2019,
pelo período de 12 (doze) meses, critério de MENOR PREÇO, para eventual aquisição de
Reagentes com comodato de equipamento, pelo período de 12 (doze) meses, para atender
às necessidades do Laboratório de Análises Clínicas e Toxicológicas da Faculdade de
Farmácia, unidade integrante deste Complexo. VENCEDOR: 08.395.821/0001-86 MEDTEST
DIAGNOSTICA COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE MATERIAIS
MÉDICOS LTDA para o grupo 1, vigência até 30/08/2020, no valor total de R$
381.195,24.

HERBERT ARAÚJO
Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
compras-p049658
Realce

compras-p049658
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-04T00:07:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial